
COMUNE DI BADESI
PROVINCIA DI SASSARI

Via Risorgimento, 15 -  07030 Badesi

COPIA
Area Affari Generali e Politiche Sociali
tel. 079683142 - fax 079684164 - email: comune.badesi@tiscali.it

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N° 460     del Reg.
DATA   10-09-2020

OGGETTO: Determinazione a contrarre mediante O.D.A. sul MEPA (art. 36, c.
2, lett. A, D.Lgs. 50/2016) per la fornitura di una infrastruttura di
ricarica per veicoli elettrici (WALL BOX).  Affidamento fornitura
alla ditta SMARTEC SRL con sede in VILLAR SAN COSTANZO (CN)
CIG Z6B2E32CEA e assunzione impegno di spesa

L’anno  duemilaventi, il giorno  dieci del mese di settembre, in Badesi nel proprio ufficio;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che:-
. con decreto del Sindaco n. 20 del 22.05.2019 è stata attribuita la responsabilità dell’Area Affari
Generali e Politiche Sociali, alla Dott.ssa Giovanna Maria Morittu, ai sensi dell’art. 97, comma 4, lett. d)
del D.Lgs 267/2000;
. con delibera di Consiglio Comunale n. 21 in data 03.06.2020 è stato approvato il Documento Unico di
Programmazione (DUP) per il periodo 2020/2022;
. con delibera di Consiglio Comunale n. 22 del 03.06.2020 è stato approvato il bilancio di previsione
finanziario 2020/2022 (Art. 151 del D.Lgs n. 267/2000 e art. 10 del D.Lgs 118/2011);
. con deliberazione di Giunta Comunale n. 70 del 05.06.2019 è stato approvato il Piano Esecutivo di
Gestione (PEG) 2019/2021;

Visto il Bando - Fondo di Sviluppo e Coesione 2014/2020. Linea d’Azione 1.2.2. Integrazione della mobilità
elettrica con le Smart City -Attuazione D.G.R. n. 28/23 del 13.06.2017, D.G.R. n. 57/39 del 21.11.2018 e
D.G.R. n. 34/1 del 29.08.2019: Azioni di supporto per l’acquisto di veicoli elettrici da parte dei comuni della
Sardegna;
VISTA la determina n° 629 del 09.09.2019 dell’Assessorato all’Industria - Servizio Energia ed Economia
verde, avente per oggetto:   Fondo di Sviluppo e Coesione 2014/2020. Linea d’Azione 1.2.2. - Integrazione
della mobilità elettrica con le Smart City – Attuazione D.G.R. n. 28/23 del 13.06.2017, D.G.R. n. 57/39 del
21.11.2018 e D.G.R. n. 34/1 del 29.08.2019. Azioni di supporto per l’acquisto di veicoli elettrici da parte dei
Comuni della Sardegna. Approvazione avviso e disposizioni attuative del bando.
VISTA la richiesta di finanziamento inviata alla RAS  Assessorato dell’Industria NS prot n°9022 del
01.10.2019;
VISTA la Nota RAS prot. 39309 del 21.10.2019 con la quale viene comunicata la graduatoria provvisoria di
assegnazione contributo per acquisto auto elettrica;
VISTA la nota RSA prot.19986  del 29.06.2020  aclarata al nostro protocollo n 5249  dell’ 01.07.2020  con la
quale oltre a comunicarci l’ammissione a contributo stabiliva che entro il 19/09/2020, l’ente beneficiario
doveva presentare il provvedimento di aggiudicazione della gara con provvedimento ufficiale, attestare
l’avvenuta scelta del contraente  per l’acquisto del veicolo elettrico e dell’infrastruttura di ricarica o wall
box o, in quest’ultimo caso, idonea documentazione atta a dimostrare l’istallazione pena la revoca del
finanziamento;

CONSIDERATA la necessità e l’urgenza di dover acquistare un’infrastruttura di ricarica per veicoli elettrici, al
fine di poter procedere alla richiesta di finanziamento;



ATTESO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dal decreto legge 6 luglio
2012, n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012, n. 135, nel favorire sempre di più il
ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e-procurement), prevede
l’obbligo per gli Enti Locali di avvalersi delle “Convenzioni CONSIP”, o di fare ricorso al mercato elettronico
“M.E.P.A.” della Pubblica Amministrazione;

DATO ATTO che per la P.A. l’utilizzo del Mercato Elettronico nella formula dell’OdA presenta i seguenti
benefici:
• Riduzione dei costi del processo di acquisto e dei tempi di contrattazione;
• Potenziale espansione della base fornitori, tale da permettere un facile individuazione di fornitori
 sempre più competitivi;
• Accessibilità a fornitori abilitati che rispondono a standard comprovati di efficienza e affidabilità;
• Facilità di confronto dei prodotti e trasparenza informativa, grazie all’utilizzo di cataloghi online;
• Possibilità di tracciare gli acquisti e controllare la spesa;
• Eliminazione dei supporti cartacei;

VISTE le disposizioni di cui all’art. 37 del dlgs 18 aprile 2016 n° 50 nuovo codice degli appalti, secondo le
quali le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione,
anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono
procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a
40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a
valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza;

VALUTATO che

- ai sensi dell’art. 36 c. 2 del predetto codice, salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le
stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a
40.000 euro, mediante affidamento diretto o per i lavori in amministrazione diretta;

- ai sensi dell’art. 36 c. 6 del predetto codice, per lo svolgimento delle procedure di gara le stazioni
appaltanti possono procedere attraverso un mercato elettronico che consenta acquisti telematici
basati su un sistema che attua procedure di scelta del contraente interamente gestite per via
elettronica. Il Ministero dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a
disposizione delle stazioni appaltanti il mercato elettronico delle pubbliche amministrazione;

CONSIDERATO che non sono attive Convenzioni Consip aventi ad oggetto forniture in acquisto con
caratteristiche uguali o comparabili con quelle oggetto della presente procedura di fornitura;

VERIFICATO che

- l'acquisizione del bene in oggetto, non rientra nei casi nei quali il Comune è obbligato ad utilizzare le
convenzioni;

- che sul portale Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) sono stati individuati i
beni oggetto della presente procedura di approvvigionamento nell'ambito del bando "BENI" -
categoria "Veicoli e forniture per la mobilità";

PRESO ATTO che nell’ambito del MEPA è stata istituita la possibilità di utilizzare una nuova procedura per
eseguire l’affidamento; oltre all’Ordine Diretto e alla Richiesta di Offerta, gli utenti delle Pubbliche
Amministrazioni potranno utilizzare anche la “Trattativa Diretta”; La Trattativa Diretta si configura infatti
come una modalità di negoziazione, semplificata rispetto alla tradizionale RDO, rivolta ad un unico
operatore economico; Come la RDO, la Trattativa Diretta può essere avviata da un’offerta a catalogo o da
un oggetto generico di fornitura (metaprodotto) presente nella vetrina della specifica iniziativa
merceologica; non dovendo garantire pluralità di partecipazione, la Trattativa Diretta non ne presenta le
tipiche richieste informative (criterio di aggiudicazione, parametri di peso/punteggio, invito dei fornitori,
gestione dei chiarimenti, gestione delle Buste di Offerta, fasi di aggiudicazione);

RICHIAMATI



- l’art. 192, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, che prescrive la necessità di adottare apposita
determinazione a contrattare per definire il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del
contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla
base;

- l’articolo 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, il quale dispone che “prima dell’avvio delle
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte";

RILEVATO che, dopo una attenta ricerca e con l’applicazione di diversi “filtri” di selezione (luogo e tempi di
consegna, ecc.), nel M.E.P.A.,  la ditta SMARTEC SRL, con sede in Villar San Costanzo (CN), via Caduri sul Don
n. 33 - P.IVA/C.F. 03223070040, presenta prodotti con le caratteristiche idonee alle esigente dell’Ente ai
prezzi indicati nella piattaforma M.E.P.A;

PRECISATO che tramite procedura informatizzata del sistema MePa si è proceduto a generare l'offerta per
Ordine di Acquisto n. 5692489 del 10.09.2020 richiedendo un'offerta sull'elenco del materiale allegato alla
gara;

ATTESO che l’infrastruttura di ricarica elettrica presentata dalla ditta è una Wallbox serie Entry modello
WBFM-1-T5-7, la quale rappresenta una stazione di ricarica a parete per auto elettriche, conforme al
MODO 3 della normativa internazionale IEC/EN 61851-1, idonea all’installazione in luoghi pubblici e privati.

PRECISATO che tramite procedura informatizzata del sistema MePa si è proceduto a generare l'offerta per
ODA n. 5692489 del 10.09.2020 acquistando al carrello il materiale di gara allegato;

RIBADITO che
- il fine che si intende perseguire e quello di garantire la ricarica delle auto elettriche;
- l'oggetto è la fornitura di una stazione di ricarica per auto elettriche;
- per l’aggiudicazione del servizio, il contraente è stato scelto mediante ODA  ai sensi dell’art. 36 , c. 2 lett.
a) del D.Lgs  n. 50/2016;
- il contratto, che avrà forma scritta, ha per oggetto l’acquisizione mediante ODA  di n. 1 stazione di ricarica
per auto elettriche Wallbox serie Entry Codice articolo fornitore WBFM-1-T5-7,  e contiene le clausole
essenziali analiticamente descritte nella Documentazione tutta presente sul portale www.acquistinretepa.it
per l'abilitazione al Bando "BENI" - categoria " Veicoli e forniture per la mobilità";
- luogo di svolgimento: presso il Comune di Badesi;
- corrispettivo: € 585,00 oltre IVA 22% oltre spese di spedizione quantificate in €. 42,70 per un totale
complessivo compreso IVA di €. 756,40;

- Termini di pagamento: 30 gg dalla data di ricevimento della fattura;
- l'acquisto verrà perfezionato con le modalità e nelle forme previste nel MEPA con la stipula del contratto e
la trasmissione dell'ordine generato dal sistema sottoscritto con firma digitale;

ACCERTATO, pertanto che la tipologia di spesa ed il relativo importo rientra nei limiti per i quali è possibile
procedere all’acquisizione con ricorso al M.E.P.A.;

ATTESO che il valore complessivo stimato dei beni da acquistare risulta essere pari ad € 585,00 oltre IVA
22% oltre spese di spedizione quantificate in €. 42,70 per un totale complessivo compreso IVA di €. 756,40;

CONSIDERATO che l’ordine d’acquisto è stato trasmesso in via telematica con firma digitale sul Sito Internet
www.acquistinretepa.it, dove si sono individuate le caratteristiche tecniche della prestazione;

VISTE le caratteristiche dell'ordine costituente parte integrante della presente Determinazione;

DATO ATTO che il termine ultimo per la presentazione dell'offerta è stato fissato per il giorno 09/09/2020
alle ore 18.00;



RITENUTO opportuno procedere all’affidamento della fornitura dell’infrastruttura di ricarica elettrica a
mezzo trattativa diretta su Mepa a favore della SMARTEC SRL con sede in Villar San Costanzo (CN),
C.F./P.IVA 03223070040;

VISTE le Dichiarazioni necessarie per la partecipazione alla Trattativa Diretta rese ai sensi e per gli effetti
degli artt. 46,47 e 76 del d.P.R. n. 445/2000;

ATTRIBUITO il Codice Identificativo di Gara C.I.G. n. [Z6B2E32CEA] che dovrà da ora in poi essere riportato
in tutti i relativi impegni/pagamenti;

VISTO il documento unico di regolarità contributiva dal quale risulta che la ditta è in regola con i versamenti
contributivi;

VISTO il Decreto Legislativo del 18.08.2000, n. 267 “T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli EE.LL.;

DATO ATTO, altresì, che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti del
Comune di Badesi, è stato accertato che non sussistono, in relazione al presente provvedimento, situazioni
di conflitto, anche potenziale, con interessi personali del sottoscritto Responsabile di Servizio e degli altri
dipendenti che hanno partecipato a vario titolo all’istruttoria dell’atto, nonché degli altri soggetti indicati
nel predetto Codice di Comportamento;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, D.Lgs. n. 118/2011, D.Lgs. n. 165/2001, D.Lgs. n. 50/2016;

VISTO il codice civile, lo statuto comunale, il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e
dei servizi, il regolamento comunale di contabilità, il regolamento comunale dei contratti, il regolamento sui
controlli interni;

DATO ATTO altresì che il parere di regolarità contabile e l’attestazione di copertura finanziaria della spesa
all’art.153 del D. Lgs.vo 18/08/2000, n°267, sono stati espressi preventivamente alla definitiva adozione del
presente provvedimento e si intendono inseriti ad ogni effetto;

DETERMINA

DI ACQUISIRE mediante Trattativa diretta su Mepa la fornitura un’infrastruttura di ricarica per1.
veicoli elettrici Wallbox serie Entry modello WBFM-1-T5-7 da svolgersi come da dettaglio offerta
elettronica  n. 5692489 del 10.09.2020;
DI AFFIDARE la Trattativa diretta a favore della ditta SMARTEC SRL con sede in Villar San Costanzo2.
(CN), via Caduti sul Don n. 33, C.F./P.IVA 03223070040 per l'importo di € 585,00 oltre Iva di legge e
spese di spedizione quantificate in €. 42,70 per un importo complessivo totale di €. 756,40;
Di dare atto che l’impegno di spesa  di €. 756,40,00 grava sul capitolo 3002/5 del bilancio 20203.

Eserc. Finanz.2020
Cap./Art. 3002/5 Descrizione Acquisto installazione colonnina ricarica Wallbox

Miss./Progr. 0908 PdC finanz. 2.02.01.04.002 Spesa non
ricorr.

Centro di
costo

Compet. Econ.

SIOPE CIG Z6B2E32CEA] CUP
Creditore Smartec srl



Causale Impegno  spesa acquisto Wallbox
Modalità
finan.

Bilancio Finanz. da FPV

Imp./Pren. n.
Importo 756.40 Frazionabile in

12
No

4.
3) di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n.5.
267/2000, che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di
bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;
5) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui6.
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente
provvedimento da parte del responsabile del servizio;
6) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del7.
D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che, il
presente provvedimento non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;
7) Di rendere noto che:8.
- che ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 che il responsabile del procedimento è9.
Giovanna Morittu;
- lo stesso dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in10.
situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il soggetto beneficiario del
presente provvedimento;
8) di trasmettere la presente determinazione all’ufficio finanziario per i provvedimenti di11.
competenza;
DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il12.
seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di
finanza pubblica;
La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene13.
trasmessa al servizio finanziario per i conseguenti adempimenti.



Il sottoscritto, in virtù delle funzioni e responsabilità conferite con decreto del Sindaco, ha assunto
la presente determinazione.

ATTO DI IMPEGNO

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente
provvedimento, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs 267/2000 e del relativo regolamento comunale
sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, osservato …………..

Rilascia parere Favorevole

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs n. 267/2000, la copertura finanziaria della
spesa in relazione alle disponibilità effettivi esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione
allo stato  di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei
seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, comma 1, del D.Lgs 18
agosto 2000, n. 267

Impegno N.   682 del 11-09-2020 a Competenza   CIG Z6B2E32CEA

5° livello 09.08-2.02.01.04.002  Impianti

Capitolo       3002 / Articolo     5
ACQUIATO INSTALLAZIONE COLONNINA RICARICA WALLBOX FIN AVANZO

Causale Determinazione a contrarre mediante O.D.A. sul MEPA (art. 36, c. 2, lett. A, D.Lgs. 50/2016) per la fornitura di
una infrastruttura di ricarica per veicoli elettrici (WALL BOX).  Affidamento fornitura alla ditta SMARTEC SRL e
assunzione impegno di spesa

Importo 2020 Euro 756,40

Beneficiario      3702  SMARTEC SRL

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra, il presente provvedimento è esecutivo,
ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267

Il Responsabile del Servizio Finanziario
 Angela Giua

(firmato digitalmente)

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica

Data: 11-09-20 Il Responsabile del servizio
Morittu Giovanna Maria

________________________________________________________________________________
N° 1210 del registro della pubblicazione all’Albo Pretorio.



ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa,
viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune in data odierna e per quindici giorni consecutivi, dal
11-09-2020 al 26-09-2020.

Badesi, li 11-09-2020
Il Responsabile del Servizio

Area Affari Generali e Politiche Sociali
 Giovanna Maria Morittu

Copia conforme all'originale  per uso amministrativo.

Badesi, li
Il Responsabile del Servizio

Area Affari Generali e Politiche Sociali
 Giovanna Maria Morittu
(firmato digitalmente)


